
Republika e Kosov6s
Komuna e Drenasit(Gllogoc)

Zyta e Kuvendit td Komunds
Nr. dt. 20L4

,s.:!t

Nga :Kryesuesi i Kuvendit te Komunes- Z. Naim Bazaj

P€r: Kryetarin e Komun€s z.Nexhat Demakun

LEtrlDR:pergimi i akteve te miratuara nga Kuvendi i Komunes se Drenasit ne

mbledhjen e mbajtur me dt:08,05.2014

1. Vendim p€r formimin e komisionit per shqyrtimin e ankesave td paldve
ne procedurdn e dhenjes ne shfryteztm tE pron€s se paluajtshme te
Komunes

2. Vendim pdr ndryshimin e vendimit per bartjen e td hyrave vetanake
3. Rregullore per transparenc dhe qasjen ne dokumentet publike
4. Vendim per lejimin e mjeteve pdr sherim prej 10.000€ per Gazmend

Giinovcin

Md dt:14.05.2014
Drenas



REPUBLIKA E KOSOVES

Komuna e Drenasit(Gllogocit)
Zvra e Kuvendit t€ Komun€s

Nr. 014

k€t€ :

VENDIM

pER FORMIMIN E KOMISONIT IER SHQYRTIMIN E ANKESAVE tE pnlEVE Nq'

pRocEDUBnN i"oirENibs 
^ro 

sr.ry"jir_jxi" t*oNEs sE PALUAJTSHME rE
KOMUNES

Neni 1

Meket€vendimformohetkomisionipershqrrtirlrneankesavetepaleven6
procedurer, . afrerri.s "t 

prorre" se piiuajtstme komunale,ne ketd p€rbede:

1.1 Liman l(rasnrqr
1.2 Dije Elshani
1.3 Xhavit Drenori
1.4 Hakif Hasi
1.5 Fatbardha Berisha

Neni 2

Mandati i komisionit €shte i njejte me mandatin e ta'ish6m t€ anetar€ve t€ Kuvendit'

Neni 3

Komisioni ka p te qitha -:1iIE.":,t " 
mundshme gjat€ procesit td

vlersimit,ka te timTn e procesit te dhenies nd shfrytezimt€

pronds s€ Palu

Neni 4

PErzbatimtneketijvend'imiobligohet:KryetariiKomun€sclhean€taretekomisionit
Neni 5

Ky vendim hyn ne-fuqi P?::ll"-,1t3it 
nga Kuvendi i Komun€s'dhe vler6simit te

b
iige"ft*"ti"5 ttg^ Pushteti Qendror'



REPUBLIKA E KOSOVES
Komuha e Drenasift(Gllogocit)

Zyra e Kuvendit t€ Komunds

Nr. 014

N€ baz6 td nenit 11 dhe 12 paragrafi 1 dhe 2 ndn (d) te Ligjit nr, 03iL-040

p€r Vet6qeverisje Lokale, neni 8 te Ligjit pdr Financat e Pushtetit Lokal nr.03/L-049 ,dhe

neni 34 pika 34.6 ndn (c) td Statutit t€ Komunds sd Drenasit, Kuvendi i Komunds nd

mbledhjen e mbajtur me datdn 08.05.2014 minatoi k€t6;

VENDITVI

PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER BARTJEN E TE HYRAVE
VETANAKE

Neni 1.

Me kete vendim, ndryshohet Vendimi i Kurvendit t€ Komun€s me nr'12-400-

1ggg2 td dat6s 03.04.2014 pdr bartjen e td hyrqve vetanake nga viti 2013 n€ vitin 2014.

Neni 2.

Vendimi i pdrmendur n6 nenin 1. te ketij vendimi, ndryshohet G neni 3' pika ll'

n6 Sektorin e Arsimit te mjetet e bartura nd Arsimin e Mesdm SHMT' Fehmi Lladrovci".

Ndryshimi b6het t0 shuma e p€rcaktuar lne par€ me Vendim prej:12,342'oo€

pdr mallra-sherbime dhe tani ndahet 60% te sfrum6s per paga dhe meditje ose

shuma:7,405.20€ dhe 40% p€r mallra dhe sherbime ose shuma prej: 4,936'80€'

Neni 3.

Ky Vendim hyn€ n€ fuqi ditdn e aprovirnrit nga ana e Kuvendit td Komunds sd

Drenasit,dhe pdr zbatimin e keilj do td kujdes€n;Kryetari i Komun6s, Drejtorati p€r

Buxhet dhe Financa si dhe Drejtorati p€r Arsirn.



REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit(Gllogocit)
Zyra e Kuvendit t€ Komun€s

dt .c),)- 2014

Nd bazd te nenit 12 dhe 40 te ligjit nr.O3 /L-4O per vet€qeverisje lokale,nenit 4
germa (b) e Statutit te Komun€s sd Drenasit, nenit 8.2 te Rregullores pdr
caktimin e kritereve pdr ndarjen e Subvencioneve dhe Transfereve e miratuar
mE dt.29 /06 l2O1 1 nga Kuvendi i Komunes Drenas - sit 01Nr.031-
6566,dt.3o l06l20 1 1 pastaj Buxhetit td miratuar nga Kuvendi Komunal
Drenas per vitin 2OI4,bazuar nd kdrkes6n e Gazmend Gjinovcit,ndihme per
sherim dhe rehabilitim shendetesor,Kuvendi i Komunes se Drenasit ne
mbledhjen e vet€ t€ mbajtur me dt.08.05.2014 miratoi kdte:

VENDIM

Miratohet vendimi per mbdshtetje me mjete financiare pdr
G azrnend Gjinovcin, kdrkesa Nr. 40 0- 167 45 dat| 23 I O a I 20 I a;
Diagnoza: Motor neuron disease (ALS) pdr sherim - rehabilitim n€
Kin€.

Vlera per ndihme financiare eshte ne shumen prej 10.000 €uro.

Mjetet f,rnanciare p€r realizimin e kesaj kerkese , lejohen nga
subvencionet

Mjetet financiare barten permes Kontos Bankare

Ky vendim hyne ne fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i
Komunes.

I.

il.

u.

IV.

V.



Republika e Kosovds
Komuna e Drenasit(Gllogocitf

Zyra e Kuvendit ti Komunis

RREGULLORE

PER

TRANSPARENCE DHE QASJEN NE

DOKUMENTE PUBLIKE

Drenas, prill2014



REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit(Gllogocit)
Zyrae Kuvendit t0 Komunds

dt 2014

NE baz€ tE nenit 12 pika c si dhe neni 40 pika a tE Ligjit pEr VetEqeverisjen e Lokale Nr. 03/L-040

(Gazeta Zyrtare e Republik€s s€ Kosovds Nr. 28/2008), dispozitave tE Ligjit p6r Qasjen nil Dokumente

publike, Nr. 03/L-215(Gazeta zyrtare e Republik6s s€ Kosov€s Nr. 88/2010), Udh6zimit Administrativ

Nr. 2009/9 p€r TransparencEn nd Komuna tE nxjerr nga Ministria e Administrimit tE Pushtetit Lokal

dhe tE nenit 34. pika 34.5 tE Statutit tE KomunEs sE Gllogocit Nr.110'5904 tE datEs 27'09.2008'

Kuvendi i Komunws nw mbledhien e vet tw mbajtur mw dt: 08.05.2014 aprovoj kwtw :

RREGULLOREN

PER TRANSPARENCE DHE QASJE NE DOKUMENTET PUBLIKE

KREU I

DISPOZITAT E PERGJITHESHM E

Neni 1

QEllimi

1. QEllimi i kEsaj rregulloreje dsht! rritja e transparencEs nE pund tE organeve tE Komun6s sE

Drenasit,Kuvendit tE KomunEs, kryetarit td Komun6s dhe organeve td Administrat6s: drejtorive

komunale, institucioneve arsimore dhe shdndetdsore, ndErmarrjeve publike lokale dhe rritjes tE

pjes6marrjes sE publikut nd vendimmarrje n6 nivsl lrkal .

Nr.



2. Kriiimi i rregurave q6 mund6sojn6 ushtrimin sa m€ t€ reht6 t€ mundshEm t6 kdsai t€ dreite, rritien

e pjes€marrjes sE pubrikut n6 vendimmarrje nE niverin rokar dhe rehtdsimin e qasies sE publikut nE

dokumentet zYrtare komunale'

Neni 2

FushEvePrimi

Kjo Rregullore mundEson pjesEmarrjen e publikut nE mbledhjet e kuvendit t6 komunes dhe

komitetevet€tij,mbledhjetmepublikun,obligiminp€rnjoftimpublik'konsultiminepublikutpara
miratimit t6 akteve komunale, pjes6marrjen e publikut nE vendimmarrie dhe qasjen nE dokumente

publike tE Komun6s.

Neni 3

Pdrkufizimet

Shprehiet e pErdorura nE ketd' Rregullore kan6 kEtE kuptim:

1. ,,Mbledhjet e Kuvendit t6 Komun6s" - mbledhjet e rregullta dhe t6 jashtdzakonshme t€ Kuvendit tE

Komun6s;

2. .,Komitetet,, - trupa ndihmase q6 i ndihmojn€ Kuvendit ne pErmbushjen e p6rgjegj6sive tE caktuara

me LVL dhe me Statutin e KomunEs;

3. .,pjes6marrja e publikut" - pjesdmarrjen e qytetarEve, shoq6risE civile dhe komunitetit te biznesit

nE vendimmarrje;

4. ,'Njoftimi i publikut" - njoftimin e publikuar n6 tabel€n e shpalljeve n6 nd6rtes6n e Komun6s'

publikimin e tyre nE media lokale dhe internet p6r mbaitjen e mbledhieve tE Kuvendit Komunal dhe

Komiteteve, t6 organeve administrative, te institucioneve arsimore dhe sh6ndet€sore dhe

ndErmarrjeve Publike lokale;

5. ,,Tubime publike,' - tubime t6 0rganizuara nga Komuna dhe organet e tij me qEllim t6 njoftimit t€

qytetarEvemepun6nebEr6dhengritienegEshtjevet€ndryshmengabanor6t.

5. ,.Peticioni,,- 6shtE kerkes€ kolektive me shkrim q6 i adresohen KomunEs respektivisht Kuvendit

Komunalp6rgfar6docdshtje|idhurmEpErgjegjdsitdhekompetencateKomun6s.

7. ,,Konsultim publik i akteve komunale" - seanca dEgjimore dhe marrjen e propozimeve' sugjerimeve

dhe vErejtjeve t€ publikut para miratimit tE aktit;



g. ,easja n6 dokumentet publike"- shikimin e dokumenteve publike tE komun€s, nE pajtim me Ligjin

p€r Qasje nE Dokumente Publike;

g."Dokument publik r'-gdo dokument zyftar.

10. K6rkuesi i dokumentit-gdo person fizik6 apo juridik,pa diskriminim nd gfar6do lloi baze,ni menyrE

dhe n6n kushte t6 p[rcaktuar m6 k6tE Rregullore dhe akte n$nligiore tjera:

11. Avokati i popullit-institucion i pavarur,t6 themeluar me Kushtetut6n e Republik6s sd Kosoves'

Mbledhjet e kuvendit komunal dhe komiteteve tE tij

Neni 4

1. Mbledhjet e kuvendit tE komunEs dhe komiteteve tE tij ianE t€ hapura p6r publikun dhe

p6rfaq6suesit e mjeteve t6 informimit dhe subjektet e interesuara pEr gEshtjet qd jan6 objekt

diskutimi.

2. Kryesuesi i mbledhjes s6 kuvendit tE komun6s ose komitetit p6rkat6s siguron kushtet e

pjes6marrjes sE publikut nE mbledhjet e parapara'

3. Kryesuesi i mbledhjes sE kuvendit tE komun€s ose komitetit p€rkat6s, nEp6rmjet Zyres per

Informim, njofton publikun s€ paku 7 ditE para mbledhjeve tE rregullta ose 3 ditE para mbledhjeve tE

jasht6zakonshme ndEr tE tjera edhe p6rmes:

3.1. tabelEs sE shpalljeve td komunEs;

3.2. shpalljeve publike nd vendet m€ tE frekuentuara brenda territorit tE komunes;

3.3. mediave tE shkruara dhe elektronike dhe;

3.4. web-faqes zyrtare tE Komun€s'

4. Njoftimet publike sipas paragrafit 3 t6 ketij neni domosdoshmErish duhet t6 pErmbajnE:

4.1. datEn e mbajtjes sE mbledhjes;



4.2. koh€n mbledhjes

4.3. vendin e mbledhjes;

4,4. rendin e dit6s;

4.5. materialet e mbledhjes.

5' Mbledhiet e kuvendit tE komunds ose td komiteteve t€ tij mund tE jen6 tE mbyllura pjes€risht ose
t6r6sisht vetEm pEr shkaqet e parashikuara nga legjislacioni nE fuqi. N6 k6to raste, me vendim t6
arsyetuar, kuvendi i komunEs ose komiteti p€rkat6s, i shpall mbledhjet pjes€risht ose ter€sisht t6
mbyllura p6r publikun.

Neni 5

publikimi i akteve t6 komunds

1' statuti, rregulloret, vendimet dhe aktet tjera tE kuvendit tE komunEs, publikimi i te cilave nuk Esht6
i kufizuar me legjislacion nE fuqi pEr qasje n€ dokumente pubtike, b6hen publike nj6 jav6 pas
mbledhjes n6 tE cil6n jan6 marr6 vendimet, nd6r t6 tjera p6rmes:

1.1. tabelEs sE shpalljeve tE komun6s;

1.2. shpalljeve publike nE vendet mE td frekuentuara brenda territorit t6 komun6s;

1.3. mediave tE shkruara dhe elektronike lokale, dhe

1.4. web-faqes zyrtare t6 komun6s.

2. Buxheti i KomunEs dhe planet e komun€s janE dokumente publike pa kufizime.

Komuna duhet t€ sigurojd mjete financiare pEr t'i vEn€ k6to dokumente nE dispozicion t6 publikut,
mjeteve t€ informimit dhe pal6ve tE interesuara nE formE tE plot6 ose t€ shkurtuar, sipas kErkes6s.

3. Vendimi p6r aktet komunale nE td cilat nuk lejohet qasja e publikut, mund t6 merret vet6m kur
6sht6 n€ pyetje mbrojtja e interesit publik n€ pajtim me ligjin pEr qasje n€ dokumente publike.



Neni 6

Kdrkesa P€r informim dhe Peticion

1. Qdo person apo organizat6 e interesuar ka tE drejt€ t€ parashtroid kErkesE pEr informacion pEr

veprimtarin e komunes ose t'i drejtojE peticion kuvendit tE komun6s, pEr gEshtiet qE jan€ pErgjegjEsi

t€ komunEs.

2. Subjektet e p€rmendura mE lart, mund t'i drejtojnE peticion kuvendit t€ komun6s p€r gEshtjet qE

janE kompetencd e tij, nE m6nyr6 tE pa kufizuar, e qE kane tE bdjn6 me:

2.1. rregullimin e qytetit,

2.2. mirEmbajtien e infrastrukturEs sE komun€s,

2.3. urbanizmin e qytetit dhe tE fshatit,

2.4. mir€mbajtjen e mjedisit lokal, dhe

2.5. gEshtjet te tjera tE rend€sishme per jet€n e popullatEs vendore.

3. Nje iniciativ6 e till6 e subjekteve fillon me nanshkrimin e tyre nE formd tE peticionit, me propozim

t6 veganta t6 gEshtjes q€ 6sht6 n6 interes td qytetar€ve n€ kuad€r t6 kompetencave t6 komunes dhe i

drejtohet kuvendit tE komunes permes kryetarit t€ komunEs, respektivisht drejtoris6 q€ EshtE

kompetent p6r g6shtjen e propozuar n€ peticion.

4. peticioni duhet t€ jet6 i nenshkruar nga mE shumE se 100 qytetar tE regjistruar nE listat e votuesve.

5. Gdo peticion duhet td pErmbaj6: adres€n e organizatorit, emrat, mbiemrat, numrat e let€rnioftimit,

adresen e nenshkruesve dhe lendEn e peticionit qi kErkohet tE shqyrtohet nga kuvendi i komun6s"

komunitetet mund t'i drejtojnd peticion kuvendit tE

komunes permes komitetit t6 komuniteteve. Permbajtja e peticionit duhet t6 jete sig 6sht6 caktuar

m€ lart. Nj€ peticion, iciti nuk p6rmban elementet e duhura, nuk konsiderohet i vlefsh€m.



6. Drejtoria kompetent6 pEr gEshtjen qE 6sht6 objekt i peticionit, nE afat prej 30 (tridhjet€) dit6sh nga
pranimi i peticionit dhe shqyrtimit tE tij si tE vlefsh6m n€ aspektin formal do t'ia prezantojE kryesuesit
tE kuvendit td komun6s. PErfaq6suesit e parashtruesve tE peticionit kan6 tE drejt6n e pjesEmarrjes s6
drejtp6rdrejte ne mbledhje tE komitetit dhe tE kuvendit tE komun6s, me rastin e shqyrtimit tE
peticionit.

7. Pas diskutimit publik n€ kuvend, kryetari i komunEs apo zyrtari i autorizuar prej tij, jo me von6 se
30 dite nga dita e shqyrtimit, njofton me shkrim parashtruesin e k6rkes6s.

8. NE rast kur peticioni lidhet me g€shtje pdr tE cilat komuna nuk 6shtd drejtp€rdrejte kompetente,
kryetari i komun€s ose nj€ zyrtar i autorizuar prej tij, brenda afatit tE pErcaktuar n€ neni 5 paragrafin
2 tE UA 2Oo8/9 tE nxjerr nga MAPL-ja, njofton me shkrim parashtruesin e peticionit se 6sht6 jo
kompetent dhe e procedon at6 tek organi kompetent duke informuar edhe parashtruesin.

Neni 7

Tubimet me publik

1. NE pajtim me dispozitat e nenin 58 paragrafi 1 i Ligjit p6r Vet6qeverisje Lokale, gdo vit komuna
detyrimisht mban tE paktdn dy takime me publikun pEr gEshtje t€' interesit td pErgjithsh€m, njdra nga
takimet me publikun mbahet gjat€ gjashtE(6) mujorit t6 par6 tE vitit.

2. P€rveg dy takimeve tE detyrueshme me publikun, Kuvendi i Komun€s do t€ shqyrtoj mund6sin p6r
tE mbajtur mbledhie shtes6 sa me pran€ qetarEve (vendbanimeve, fshatrave, tagjeve) pdr geshtjet q6
lidhen me pdrdorimin e buxhetit komunal, zhvillimin ekonomik, p€rdorimin e pron6s komunale,
planifikimin hapEsinor, investimet, tE hyrat komunale, si dhe g6shtje tjera n6 interes tE pdrgjithsh€m.

3. Nioftimi i publikut b6het dy javd para datds s€ mbajtjes sE takimit publik, kuvendi i komunEs
nEp6rmjet zyr6s pErgjegjEse pEr informim informon publikun n6p6rmes:

3.1. tabelEs sE shpalljeve t€ komun6s;

3.2. shpalljeve publike n€ vendet mi tE frekuentuara brenda territorit tE komun€s;

3.3. mediave td shkruara dhe elektronike dhe;

3.4. ueb- faqen zyrtare t€ komunEs.



4. Njoftimi publik sipas paragrafit 3 te kEtij neni duhet t€ p€rmbajd domosdoshmErish kEto tE dh6na:

4.1. dat6n e takimit;

4.2. koh6n e takimi!

4.3. vendin e takimit dhe;

4.4. rendin e dit6s.

5. Pjesdmarrja e zyrtareve mE t€ lart6 komunal 6shtE e obligueshme: kryetari i Komun6s, ndnkryetari i

Komunds, kryesuesi i Kuvendit, drejtori iAdministrat6s, drejtorEt e drejtorateve, Udh6heq6si i Zyr6s

Komunale pdr Komunitete dhe Kthim si dhe zyrtaret kompetent6 p€r g€shtje nE diskutim.

5. K6rkesat dhe rekomandimet e dhEna nga publiku gjatE tubimit evidentohen nga personi i

autorizuar dhe shqyrtohen nga kuvendi i Komun€s brenda 30 diteve pas p€rfundimit td tubimit publik.

Neni 8

Konsultimi i publikut para miratimit td akteve komunale

1. Aktet normative tE Kuvendit tE Komunils ose organeve tjera komunale, p6rfshird Statutin,
rregulloret dhe vendimet i n6nshtrohen diskutimit publik para miratimit.

2. Organi propozues p6rgatit tekstin e projekt-aktit dhe cakton mEnyr6n e zhvillimit td konsultimit me

grupet e interesit, seancat dEgjimore me publikun dhe format tjera t€ pjesdmarrjes sE publikut.

3.?yra pErgjegjdse p€r informim njofton publikun dy javE para seancEs sE konsultimit publik p6rmes:

3.1. tabelEs sE shpalljeve tE komun6s,

3.2. shpalljeve publike nE vendet mE tE frekuentuara brenda territorit tE Komun6s

3.3. mediave td shkruara dhe elektronike dhe

3.4. web- faqen zyrtare tE KomunEs.



4. Njoftimi publik sipas nenit 8 paragrafi 3 duhet tE p6rmbaj6 domosdoshmErish:

4.1. dat6n e mbledhjes;

4.2. kohEn e mbledhjes,;

4.3. vendin e mbledhjes dhe;

4.4. rendin e ditEs.

5. Organi propozues i aktit merr pjese aktivisht nE konsultim, shpjegon pErmbaitien e aktit para

publikut dhe evidenton propozimet e dhEna nga publiku giat6 konsultimeve'

propozimet shqyrtohen brenda nj6 afati tE arsyeshem nga pdrfundimi i konsultimit.

6. Organi q€ ka propozuar aktin duhet tE informoj6 Kuvendin komunal p6r propozimet e dhEna n€

diskutim publik, duke perfshirE propozimet e refuzuara si dhe ato t€ marra parasysh. Me rastin e

miratimit td aktit, Kuvendi i komunes kujdeset qE propozimet e argumentuara tE perfshihen n€

tekstin pErfundimtar tA aktit.

Neni 9

Qasja nE dokumentet zyrtare td Komun6s

1. Cdo person fizik apo juridik pa diskriminim ka tE drejtd nE qasje tE dokumenteve tE organeve

komunale, bazuar nE Ligjit p6r easjen nE Dokumente Publike duke iu p€rmbajtur parimeve,kushteve

dhe kufizimeve tE p€rcaktuar me ligj.

2. t}o rregullore vlen per t6 giitha dokumentet q6 mbahen nga organet kompetente t6 Komun6s, tE

hartuara apo te pranuara nga k6to organe, pdr td gjitha fushat dhe aktivitetet e KomunEs'

3. E drejta nga paragrafi Z i ketij neni i siguron personat fizik dhe iuridik t6 ien6 tE informuar p6r

politikat, vendimet dhe per pundn e organeve komunale, k6to dokumente duhen tE ian6 td hapura

pEr publikun n6 baz6 t6 kErkesds s6 drejtperdrejte ,n6 baz6 t€ k€rkeses s6 b6rE me shkrim ose n6

form6 elektronike me pErjashtim t€ informacioneve tE p€rjashtuar me ligj'

4. Dokumentet publike te pranuar nga kErkuesi nuk mund td p€rdor€n per qallime

denigrimi,propagandistike dhe komerciale.



4. Tyrtari Komunal i caktuar p6r pranimin dhe shqyrtimin fillestar tE k6rkesave p6r qasje nd

dokumente publike do t'i zbaton detyrimet ligjore qE rrjedhin nga Ligji dhe Udh6zimet administrative

nE lidhje me qasjen n€ dokumente publike.

Neni 10

Kdrkesa p6r qasje nE dokumente publike

1. K6rkesa p6r qasje nE dokumente publike parashtrohet n€ form€ tE shkruar, duke e p6rshkruar

informacionin qE k€rkohet, nE mEnyr6 qE Komuna ta identifikojE dokumentin. Parashtruesi nuk dsht6

i detyruar t'i jap6 arsyet pEr parashtrimin e kdrkesds.

2. Ndse k6rkesa nuk €sht6 e sakt6 lidhur mE informacionin qE kErkohet, organi k6rkon nga

parashtruesi qE tE qart6soj€ kErkesEn.

3. Organet kompetente komunale e kan€ p€r obligim qE nd afat prej shtatd (7) dit6sh, prej koh6s sE

regjistrimit td k€rkesds, tE nxjerr vendim pEr lejimin e qasjes nE dokumentin e kErkuar ose tE japd

pErgjigje me shkrim p6r tE arsyetuar refuzimin e plotE apo tE pjesshme dhe informon k€rkuesin p6r t€

drejt€n qd ai ka p6r parashtrimin e nj6 kErkese p€r rishqyrtim. Refuzimi i kErkes6s b6het me

aktvendim me shkrim p6r refuzim td saj.

4. Kdrkesa p6r qasje ne informacion dhe dokumente publike duhet tE p€rmbaj6:

4.1. emdrtimin e institucionit tE komun6s;

4.2. pdrshkrimin e p6rmbajtjes se informacionit qE kErkohet;

4.3. tE dh€nat shtes6 tE cilat leht6sojn€ Bietien e dokumentit zyrtar;

4.4. t€ konkretizohet sE informacioni kdrkohet p€r shikim apo dhEnie tE kopjes sE dokumentiU

4.5. kopja e dokumentit, pas pages6s sE shpenzimeve t€ domosdoshme, t'i d6rgohet p6rmes

postes, me fax, nE m6nyr6 elektronike apo nE ndonj6 m6nyrE tieter dhe;

4.5. emrin, mbiemiin adresa, tel., adresa elektronike



5. KErkesa pEr qasje nE informacion dhe dokumente publike duhet tE pErmbaj€:

5.1. EmErtimin e institucionit tE komun€s;
5.2. P6rshkrimin e p6rmbajtjes s€ informacionit qE k€rkohet;
5.3. TE dhdnat shtesE t€ cilat leht6sojnE gjetjen e dokumentit zyrtar;
5.4. TO konkretizohet se informacioni k6rkohet p€r shikim apo dh6nie tE kopjes sE

dokumentit;
5.5. Emrin, mbiemrin adresa, tel., adresa elektronike.

6. PEr tE gjitha veprimet si ato ti kErkesEs pdr qasje nE dokumente zyrtare, vErtetimet, vendimet
dhe parashtresat e tjera obligohen personat e interesuar qE n€ pErpik6ri t'i respektojn6 shtojcat
(formular6t) zyrtare, qE ijanE bashkangjitur k6saj rregulloreje.

Shtojcat qE i jan€ bashkEngjitur k€saj rregulloreje jan€ pjes€ pdrb€r6se e saj e ato jan6:

6.1. Formular i k€rkesEs p6r qasjen nE dokumente publike;
6.2. Formular pEr regjistrimin e k6rkes6s p6r qasjen n€ dokumente zyrtare;
5.3. V€rtetim p6r pranimin e kErkesds p6r qasjen nd dokumente publike a) me shkrim dhe
b) me email;
6.4. Formular mbivendimin p6r lejimin e qasjes nE dokumente publike;

6.5. Formular p6r informimin e k€rkuesit se si ta marr6 dokumentin publik;

6.6. Formular p6r vendimin mbi lejimin e qasjes sE pjesshme nE dokumentet publike;

6.7. Formular p€r vendimin pdr informata shtes6 rreth k€rkes€s mbi qasjen nE dokumente
publike;
6.8. Formular p€r njoftimin e pErcjelljes s€ k6rkes6s mbi qasjen nE dokumente publike nE

institucionin tjet6r;
5.9" Formular mbi vendimin e refuzimit tE qasjes nE dokumentet publike;
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P6rpunimi i k6rkesave pEr qasje nE dokumente publike

1. K$rkesa p6r qaje nE dokumente trajtohen nga cilido Organ i Komun6s qE posedon dokumentin.

2. NEse Organi i Komunds nuk posedon,nuk disponon ose nuk e mbik€qyr6 informat6n,e ka niohuri

p6r organin gjegj6s,resorin e tij ose institucionin tjetEr,menidherE ose mE sE voni pes€(S)dit6

pune,nga dita e pranimit tE kdrkes€s me shkrim td k€rkuesit,Esht6 i detyruar qE kErkes€n t'ia pdrcjell€

organit gjegjes ose sektorit te tij,i cili e posedon,disponon ose e mbik€qyr6 informatEn,p€r k€tE organi

publik 6shtE i detyruar ta njofton kErkuesin.

3. K€rkesat p6r qasje n6 dokumente zyrtare trajtohen n€ m€nyr6 t€ barabart6 dhe t€ cilat trajtohen

me shpejt6si.

4. Organi i KomunEs obligohet q6 brenda shtat6(7) ditEve,prej koh6s sE regjistrimit tE kErkesEs tE

nxjerr6 Vendim pEr lejim nE qasjen nE dokumentin e k6rkuar ose t€ jep pergjigie mE shkrim p6r arsyet



e refuzimit td plotd apo tE piesdrish6m dhe informon k6rkuesin p€r t€ drejten q6 ai e ka p€r
parashtrimin e kdrkes€s p6r rishqyrtim nE afatin prej 15 ditdsh pas marrjes s6 pergjigjes. Refuzimi i
kirkesEs bdhet me Aktvendim me shkrim p6r refuzim t€ saj .

5' Afatet p€r realizimin e tE drejtds p6r qasje nd informatE t€ p6rcaktuar me k6t6 Rregullore mund t6
vazhdohen mE s€ shumtideri 15 dit6 n€ qoftE s6:

-lnformata ose dokumenti duhet td kErkohet jasht6 institucionit publik,

-me nj€ k6rkes6 kdrkohen disa informata ose dokumente publike nga e nj6jta pal€.

6. Pdrkitazi me vazhdimin e afatit pa vonds e me sd voni brenda afatit prej 8 ditEsh t6 tjera pune do tE
informohet kErkuesi.

7' Kdrkesa p€r rishqyrtimin e g6shtjes duhet tE shqyrtohet brenda 7 ditesh prej koh6s s6 regjistrimit t6
k€rkesds pdr rishqyrtimin e k€rkes6s.

8. K€rkes6n pEr rishqyrtim e vendosd Kryetarii KomunEs.
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Mos p6rgjigjja e KomunEs nE kErkes6n e kErkuesit p6r qasje nE dokument publik

Refuzimi i k€rkes6s sE kErkuesit si dhe mos p€rgjigja e komun€s brenda afatit t€ caktuar
konsiderohet si pdrgjigje negative dhe i iep td drejtE k6rkuesit q€ t6 filloj procedurEn para Institucionit
tE Avokatit td Popullit,lnstitucioneve tiera publike,gjykatave kompetente,n€ pErputhje me ligjin n6
fuqi.

Neni 13

Format e qasjes n6 dokumente

7. Kur lejohet qasja nd dokument kErkuesi ka t6 drejtE t€ zgjedhd
apo kopjen ose p6r t6 pranuar nj6 kopje t€ dokumentit nE
dispozicion sipas zgjedhjes s6 tij.

2' NEse kufizimi vlen pdr disa nga informatat e nj6 dokumenti komuna duhet ti ofroi qasje n€
pjesdn tjet6r td informatave tE cilat i p6rmban dokumenti.

. Neni 14

Refuzimi iqasjes n6 dokumente

ndse do tE kontrolloi origjinalin
gfar6do forme apo formati n6

s



: ;iltffiIil:l;"fi:1 :ffi:T ;r::#Jent 
pub,ik. Kurizimi i k€saj t€ drejte ushtrohet

1.1.Siguris6 publike
1'2' parandaf imit, hurumtimit dhe ndjekjes s6 aktiviteteve penafe1.3. Huf umtimeve disipf inore
1'4' rnspektimit, kontrotimit dhe mbik.qyrjes nga institucionet pubrike;1.5. privat€sisd dhe interesave t€ tjeri legjitim priva!1.6.Interesave komerciale dhe t6 tjera ekonomike

1.7. Barazisd s6 paldve n6 procedur€ administratave, dhe1'8' Diskutimeve brenda apo ndErmjet organeve torun"r" ridhur me shqyrtimin e ndonjd qeshtje.
Z. Kdrkesa p6r qasje nE dokument mund6 t6 refuzohet :

2.1.N€se pa marr6 parasysh ndih
tE mundesuar identifikiri;;,"T#:"".t;t:;:t *t"ale k€rkesa mbetet tejet e pa qarte p6r

2.2. N6se jand pfot€suar kushtet neni 13 t6 k6saj Rregutforeje.

3. K6rkesat p6r qasje n6 dokumentet e kfasifikuara brkfasifikimin e informacion"u" on" rregulat 
" 

,igrrirEehl 
nd pajtim me ligiin nE fuqi p€r

4' N€ procedurdn e realizimit td td drejtave pe, qlri" n€ informata, pdrkat.sisht n6 dokumentepublike nd mdnyre td p€rshtatshme, aplikoh"rroiroo.,ot e rigjit p6r procedur€ administrative.5' Kornuna sipas kEsaj Rregullore.Esht6 e obriguar qiire rorre erektronike ot," pcrr", botimitnE Gazet6'n zYrtaret. Republik.s sd Kosov.s ri puolikoj tE gjitha ootumentet t6 cifat i harton.6' Komuna do t€ informoj publikun pdr t6 drejtat e tij p€r qasje n6 dokumente zyftare dhemdnyrdn n€ t6 cilEn kjo e drejtd mund€ t6 ushtrohet.l. Shikimi i dokument"ue,yrtar" 
n6 objektet e komunEs €shtE pa pagesE, mirdpo tarifat p6rshpenzimet e prodhimit dhe ddrgimit t€ kopjes s6 dokumenteve do td rregullohen me akt

fflifl'"l'ili'J:.fi#ffi1: t"k"t6;;;;;';";'" t6 cir€n do ta zbatoi komuna. rarirat e8' 
:#" - ilil[:il:-::udh6heq 

evidencan zvrtare dhe tE rregufrt n€ form€ tE regjistrit
etddre jtavet€personaverizikJr'Jil;il'ffi .ffi'r1il*il:1.1;;,'1;;;;;ilil
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Raportimi
1. Komuna harton ra
qasje! numri , ,"raoot' 

vjetor pdr vitin paraprak, ku perfshihet numri i rasteve nE td cirat janE fejuarrefuzimeve. 
eve n6 t6 cilat jan€ refuzuar qasjet nd dokumente, si ahe arsyet e kEtyre



2' Komuna pdrmes njdsis6 p€rgjegjdse pdr komunikim me qytetarEt, raportin vjetor nga paragrafi 1 i
Illffil!';H'i;:":,,,".ffi;H:H:6 Qeverise s6 Kosov6s/Zvr6s sd Krveministrit m€ s6 rargu deri

Kryetari i Komun6s, t6 gjithE drejtoret
zbatimin e kdsaj Rregulloreje.

KREU II

DISPOZITAT KATIMTARE DH E PERFU NDIMTARE
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e drejtorive si dhe zyra pdr.lnformim, jan6 p6rgjegjEs pdr
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Shfuqizimi

ffi ?li::::lilj:|;;"j 
Rreguiloreje shfuqizohen: Rreguilorja komunare p6r rransparenc€n 01 Nr.

Hyrja n6 fuqi

Neni 18

Rregullorja pdr Transparenc€ dhe qasje
Kuvendi i Komun6s.

nd, dokument publik hyn6 n6 fuqi 8 dit€ pas miratimit nga

A5


